

证券代码:688037 证券简称:芯源微

沈阳芯源微电子设备股份有限公司

2022 第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务报告信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

Table with columns: 项目, 本报告期, 本报告期比上年同期增减变动幅度(%)

(二)非经常性损益项目和金额

Table with columns: 项目, 本期金额, 说明

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

Table with columns: 项目名称, 变动比例(%)

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 8,748 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名股东持股情况

Table with columns: 股东名称, 股东性质, 持股数量, 持股比例(%)

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况

Table with columns: 股东名称, 持有无限售条件流通股的数量, 股份种类及数量

三、其他提醒事项

四、季度财务报表
(一)审计意见类型

(二)财务报表

编制单位:沈阳芯源微电子设备股份有限公司

Table with columns: 项目, 2022年3月31日, 2021年12月31日

Table with columns: 项目, 2022年第一季度, 2021年第一季度

编制单位:沈阳芯源微电子设备股份有限公司

项目, 2022年第一季度, 2021年第一季度

一、营业总收入 183,711,477.74 113,410,936.97

其中:营业收入 183,711,477.74 113,410,936.97

利息收入 4,554,156.15 12,071,711.70

手续费及佣金收入 16,628,896.56 5,066,408.08

二、营业总成本 164,155,159.12 111,294,926.18

其中:营业成本 112,522,982.97 72,707,713.65

利息支出 9,270,469.94 1,427,340.08

手续费及佣金支出 1,427,340.08

退保费 1,427,340.08

税金及附加 1,453,468.90 1,190,647.73

销售费用 16,836,112.64 11,149,228.92

管理费用 24,675,320.36 14,315,084.23

研发费用 12,791,960.73 13,684,481.94

财务费用 -4,124,676.49 -1,722,230.19

其中:利息费用 1,756,749.97 346,961.97

利息收入 1,403,429.00 2,412,251.23

加:其他收益 14,265,300.90 4,569,617.00

投资收益(损失以“-”号填列) 122,388.33

其中:对联营企业和合营企业的投资收益

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

汇兑收益(损失以“-”号填列)

净敞口套期收益(损失以“-”号填列)

公允价值变动收益(损失以“-”号填列)

信用减值损失(损失以“-”号填列) 1,485,787.15 -1,065,202.70

资产减值损失(损失以“-”号填列) -76,699.88 -107,235.00

资产处置收益(损失以“-”号填列)

三、营业利润(亏损以“-”号填列) 35,230,706.79 5,635,578.42

加:营业外收入 37,000.00 111,150.21

减:营业外支出

四、利润总额(亏损总额以“-”号填列) 35,267,706.79 5,746,728.63

减:所得税费用 2,854,244.26 -757,516.94

五、净利润(净亏损以“-”号填列) 32,413,462.53 6,504,245.57

(一)按经营持续性分类

1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列) 32,413,462.53 6,504,245.57

2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)

(二)按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列) 32,413,462.53 6,504,245.57

2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)

六、其他综合收益的税后净额

(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额

1.不能重分类进损益的其他综合收益

(1)重新计量设定受益计划变动额

(2)权益法下不能转损益的其他综合收益

(3)其他权益工具投资公允价值变动

(4)企业自身信用风险公允价值变动

2.将重分类进损益的其他综合收益

(1)权益法下可转损益的其他综合收益

(2)其他债权投资公允价值变动

(3)金融资产重分类计入其他综合收益的金额

(4)其他债权投资信用减值准备

七、综合收益总额 32,413,462.53 6,504,245.57

(一)基本每股收益(元/股) 0.39 0.08

(二)稀释每股收益(元/股) 0.39 0.08

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:-3,782,254.66元,上期被合并方实现的净利润为:0.00元。

公司负责人:宗润福主管会计工作负责人:张新超

合并现金流量表 2022年1-3月

编制单位:沈阳芯源微电子设备股份有限公司

Table with columns: 项目, 2022年第一季度, 2021年第一季度

编制单位:沈阳芯源微电子设备股份有限公司

项目, 2022年3月31日, 2021年12月31日

货币资金 209,576,988.15 209,231,870.73

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 17,850,113.48 38,583,311.44

应收账款 206,465,532.18 228,749,699.39

应收款项融资 4,554,156.15 12,071,711.70

预付款项 37,724,501.02 37,746,991.03

其他应收款 16,628,896.56 5,066,408.08

其中:应收利息

应收股利 1,081,945,686.67 932,177,752.87

合同资产 15,218,006.52 14,150,707.90

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 100,778,587.65 81,001,623.97

流动资产合计 1,690,735,466.37 1,569,780,077.11

非流动资产:

债权投资

其他债权投资

长期应收款 53,877,088.56 52,661,749.94

其他权益工具投资 10,000,000.00 10,000,000.00

其他非流动金融资产

投资性房地产 86,732,283.27 88,529,857.90

固定资产 233,713,379.61 197,102,326.67

在建工程 33,095,106.28 32,971,733.30

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 37,000,000.00 37,000,000.00

开发支出

商誉

长期待摊费用 14,270,258.81 11,880,604.26

递延所得税资产 9,509,569.34 8,210,966.26

其他非流动资产 14,270,258.81 11,880,604.26

非流动资产合计 441,197,699.97 401,266,634.57

资产总计 2,131,933,133.34 1,961,136,711.68

流动负债:

短期借款 261,204,340.19 214,073,564.03

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 205,071,656.38 213,143,713.96

应付账款 205,067,530.87 185,991,983.22

预收款项 430,374,628.42 348,524,900.46

合同负债 12,159,583.30 6,689,206.16

其他应付款 25,942,719.21 590,746.47

其中:应付利息

应付股利 37,000,000.00 37,000,000.00

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 41,333,724.19 39,366,747.27

流动负债合计 1,171,154,182.56 1,021,357,156.64

非流动负债:

1.不能重分类进损益的其他综合收益

(1)重新计量设定受益计划变动额

(2)权益法下不能转损益的其他综合收益

(3)其他权益工具投资公允价值变动

(4)企业自身信用风险公允价值变动

2.将重分类进损益的其他综合收益

(1)权益法下可转损益的其他综合收益

(2)其他债权投资公允价值变动

(3)金融资产重分类计入其他综合收益的金额

(4)其他债权投资信用减值准备

七、综合收益总额 32,413,462.53 6,504,245.57

(一)基本每股收益(元/股) 0.39 0.08

(二)稀释每股收益(元/股) 0.39 0.08

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:-3,782,254.66元,上期被合并方实现的净利润为:0.00元。

公司负责人:宗润福主管会计工作负责人:张新超

母公司利润表 2022年1-3月

编制单位:沈阳芯源微电子设备股份有限公司

Table with columns: 项目, 2022年第一季度, 2021年第一季度

编制单位:沈阳芯源微电子设备股份有限公司

项目, 2022年第一季度, 2021年第一季度

一、经营活动产生的现金流量:

销售商品、提供劳务收到的现金 323,636,059.42 124,063,384.34

收到的税费返还 13,136,422.07 2,514,705.81

收到其他与经营活动有关的现金 2,406,586.24 11,337,628.18

经营活动现金流入小计 329,179,067.73 137,915,718.31

购买商品、接受劳务支付的现金 283,517,235.17 197,342,776.07

支付给职工及为职工支付的现金 41,165,174.83 32,782,154.67

支付的各项税费 26,326,041.19 22,545,694.00

支付其他与经营活动有关的现金 25,326,241.19 22,545,694.00

经营活动现金流出小计 340,403,826.19 281,696,073.05

经营活动产生的现金流量净额 -1,226,758.46 -123,760,154.74

二、投资活动产生的现金流量:

取得投资收益收到的现金 81,000,000.00

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 122,388.33

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

投资活动现金流入小计 81,122,388.33

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 43,518,723.36 17,353,667.33

投资支付的现金 159,500,000.00

取得子公司的现金

支付其他与投资活动有关的现金 43,518,723.36 176,853,667.33

投资活动现金流出小计 246,537,450.75 397,744,102.00

投资活动产生的现金流量净额 -165,415,062.42 -316,621,713.67

三、筹资活动产生的现金流量:

收到其他与筹资活动有关的现金 53,063,282.22 52,139,172.46

收到其他与筹资活动有关的现金 53,063,282.22 52,139,172.46

偿还债务支付的现金 9,270,469.94 1,427,340.08

支付其他与筹资活动有关的现金 1,427,340.08

预付款项 37,724,501.02 37,746,991.03

其他应收款 16,628,896.56 5,066,408.08

其中:应收利息

应收股利 1,081,945,686.67 932,177,752.87

合同资产 15,218,006.52 14,150,707.90

持有待售资产

一年内到期的非流动资产 100,778,587.65 81,001,623.97

流动资产合计 1,690,735,466.37 1,569,780,077.11

非流动资产:

债权投资

其他债权投资

长期应收款 53,877,088.56 52,661,749.94

其他权益工具投资 10,000,000.00 10,000,000.00

其他非流动金融资产

投资性房地产 86,732,283.27 88,529,857.90

固定资产 233,713,379.61 197,102,326.67

在建工程 33,095,106.28 32,971,733.30

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 37,000,000.00 37,000,000.00

开发支出

商誉

长期待摊费用 14,270,258.81 11,880,604.26

递延所得税资产 9,509,569.34 8,210,966.26

其他非流动资产 14,270,258.81 11,880,604.26

非流动资产合计 441,197,699.97 401,266,634.57

资产总计 2,131,933,133.34 1,961,136,711.68

流动负债:

短期借款 261,204,340.19 214,073,564.03

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 205,071,656.38 213,143,713.96

应付账款 205,067,530.87 185,991,983.22

预收款项 430,374,628.42 348,524,900.46

合同负债 12,159,583.30 6,689,206.16

其他应付款 25,942,719.21 590,746.47

其中:应付利息

应付股利 37,000,000.00 37,000,000.00

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 41,333,724.19 39,366,747.27

流动负债合计 1,171,154,182.56 1,021,357,156.64